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                                             DECIZIA  nr.132/13.11.2007

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Mure] a fost sesizat` de DirecŃia
JudeŃeană pentru Accize şi OperaŃiuni Vamale Mureş, prin adresa nr...../22.10.2007,
înregistrată sub nr..../24.10.2007, asupra contestaŃiei formulate de d-na ... domiciliată
în Tg.Mureş, ...., împotriva actului constatator nr..../18.12.2002 privind taxele vamale
şi alte drepturi cuvenite bugetului şi a procesului-verbal nr...../24.12.2002 privind
calculul majorărilor de întârziere şi al penalităŃilor de întârziere, încheiate de organele
de specialitate ale Biroului Vamal Tg.Mureş, comunicate petentei la data de
08.01.2003, potrivit confirmării de primire anexată în copie la dosarul cauzei. 

ContestaŃia este formulată împotriva obligaŃiilor stabilite prin actul
constatator şi procesul-verbal anterior amintite în sumă totală de .... lei, compusã din:

- ... lei reprezentând taxe vamale;
-   ... lei reprezentând majorãri de întârziere aferente taxelor vamale;
-   ... lei reprezentând penalităŃi de întârziere aferente taxelor vamale;
-   ... lei reprezentând taxa pe valoarea adãugatã;
- ... lei reprezentând majorãri de întârziere aferente taxei pe valoarea

adãugatã;
-   ... lei reprezentând penalităŃi de întârziere aferente taxei pe valoarea

adãugatã.
Potrivit art.5 alin.(1) din Ordonan\a de urgen\` a Guvernului nr.13/2001,

aprobat` ]i modificat` prin Legea nr.506/2001, ]i Hot`r@rii Guvernului nr.1.296/2001
privind actualizarea cuantumului sumelor prev`zute la art.5 alin.(1) ]i (2) din
Ordonan\a de urgen\` a Guvernului nr.13/2001, solu\ionarea contesta\iei este [n
competen\a organelor specializate din cadrul Direc\iei Generale a Finan\elor Publice
Mure].

Cauza supus` solu\ion`rii este dac` Direc\ia General` a Finan\elor
Publice Mure] prin Biroul solu\ionare contesta\ii se poate [nvesti cu solu\ionarea
pe fond a contesta\iei, [n condi\iile [n care, [n raport cu data comunic`rii actelor
atacate, aceasta nu a fost depus` la termenul legal de exercitare a c`ii
administrative de atac.
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Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, [n raport cu
prevederile actelor normative referitoare la acestea, se re\in urm`toarele:

Prin actul constatator nr..../18.12.2002 privind taxele vamale şi alte
drepturi cuvenite bugetului şi procesul-verbal nr..../24.12.2002 privind calculul
majorărilor de întârziere şi al penalităŃilor de întârziere, au fost stabilite în sarcina
petentei o diferenŃă de drepturi vamale de import în sumă totală de ... lei (.... lei
reprezentând taxe vamale + ... lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată) şi accesorii
aferente în sumă totală de ... lei (majorări de întârziere aferente taxelor vamale .... lei +
majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea ad`ugat` .. + penalităŃi de întârziere
aferente taxelor vamale ... lei + penalităŃi de întârziere aferente taxei pe valoarea
ad`ugat` ... lei), calculate pentru perioada 09.01.2002 - 18.12.2002. 

{n contesta\ia formulat` petenta sus\ine c` nu a avut cuno]tin\` de actul
constatator ]i demersurile f`cute, nesemn@nd nici o confirmare de primire.

{n fapt, actele contestate au fost comunicate petentei la data de
08.01.2003, potrivit confirmării de primire anexată în copie la dosarul cauzei.
Persoana care a ridicat corespondenŃa este sora destinatarei, care prin înscrierea
calităŃii primitorului şi semnarea pe confirmarea de primire, în faŃa lucrătorului poştal,
a certificat luarea la cunoştinŃă a deciziei comunicate.

ContestaŃia este înregistrată la DirecŃia JudeŃeană pentru Accize şi
OperaŃiuni Vamale Mureş sub nr...../16.10.2007, nefiind depusă prin poştă.

{n drept, în conformitate cu prevederile art.4 alin.(1) din Ordonan\a de
urgen\` a Guvernului nr.13/2001 privind solu\ionarea contesta\iilor [mpotriva
m`surilor dispuse prin actele de control sau de impunere [ntocmite de organele
Ministerului Finan\elor Publice, aprobat` ]i modificat` prin Legea nr.506/2001,
“Contesta\ia se depune, sub sanc\iunea dec`derii, în termen de 15 zile de la
comunicarea actului atacat, la organul emitent al acestuia”.

Se re\ine c` termenele de contestare prev`zute [n Ordonan\a de urgenŃă a
Guvernului nr.13/2001 privind solu\ionarea contesta\iilor [mpotriva m`surilor dispuse
prin actele de control sau de impunere [ntocmite de organele Ministerului Finan\elor
Publice, aprobat` ]i modificat` prin Legea nr.506/2001, act normativ care reglementa
[n perioada 2002 - 2003 posibilitatea contest`rii pe cale administrativ` a titlurilor de
creanŃă şi a altor acte administrative fiscale, au caracter imperativ, de la care nu se
poate deroga ]i [ncep s` curg` de la data comunic`rii actelor administrative fiscale.

Potrivit art. 101 din Codul de procedur` civil`, “Termenele se [n\eleg pe
zile libere, neintr@nd [n socoteal` nici ziua c@nd a [nceput, nici ziua c@nd s-a sf@r]it
termenul [...].

Termenul care se sf@r]e]te [ntr-o zi de s`rb`toare legal`, sau c@nd
serviciul este suspendat, se va prelungi p@n` la sf@r]itul primei zile de lucru
urm`toare”. 

Prin urmare, se re\ine c` data limit` de depunere a contesta\iei este
24.01.2003, av@nd [n vedere calculul termenului de 15 de zile de la data comunic`rii
actului constatator ]i a procesului-verbal (08.01.2003), efectuat [n conformitate cu
art.101 din Codul de procedur` civil`, iar petenta a depus contesta\ia  la organul vamal
în data de 16.10.2007, dep`]ind astfel termenul legal de depunere a contesta\iei cu
1.725 zile.

S-a procedat la aplicarea prevederilor art.103 din Codul de procedur`
civil` care prevede c` :” Neexercitarea oricarei cai de atac ]i neîndeplinirea oricarui alt
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act de procedura în termenul legal atrage decaderea, afara de cazul când legea dispune
altfel sau când partea dovede]te ca a fost împiedicata printr-o împrejurare mai presus
de voin\a ei.
                  În acest din urma caz, actul de procedura se va îndeplini în termen de 15
zile de la încetarea împiedicarii; în acela]i termen vor fi aratate ]i motivele
împiedicarii”.

Totodat`, se re\ine c` efectul juridic al dec`derii, sanc\iune prev`zut`
pentru nerespectarea termenului de 15 zile de la comunicarea actului atacat, este acela
al pierderii dreptului contestatorului de a-i fi analizate preten\iile pe fondul cauzei.

{n consecin\`, contesta\ia formulat` de d-na ... domiciliată în Tg.Mureş,
str. ...., [mpotriva actului constatator nr..../18.12.2002 privind taxele vamale şi alte
drepturi cuvenite bugetului şi a procesului-verbal nr...../24.12.2002 privind calculul
majorărilor de întârziere şi al penalităŃilor de întârziere, urmeaz` a fi respins` ca
nedepus` la termen.

Conform celor re\inute, [n temeiul art.5 alin.(1) ]i art.7 din Ordonan\a de
urgen\` a Guvernului nr.13/2001 privind solu\ionarea contesta\iilor [mpotriva
m`surilor dispuse prin actele de control sau de impunere [ntocmite de organele
Ministerului Finan\elor Publice, aprobat` ]i modificat` prin Legea nr.506/2001,  se

DECIDE 

Respingerea contesta\iei formulate de d-na .... domiciliată în Tg.Mureş,
str. ....., ca nedepus` la termen.

Prezenta decizie poate fi atacat` la Tribunalul Mure], [n termen de 6 luni
de la data comunic`rii.

DIRECTOR EXECUTIV,
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